Reversus in patriam, devenit praedicator in monasterio Vilnensi, sed iam anno 1786 episcopus Pinscensis Joachimus Horbackyj eum sibi in Coadiutorem assumpsit, concesso ipsi titulum episcopi Turoviensis, et a Sede Apostolica dispensationem obtinuit a defectu aetatis, et tantummodo 26 Septembris 1790 Metropolita Rostockyj eum in episcopum consecravit Varsaviae, coram Rege Poloniae Stanislao.

Ante suum iter Petropolim anno 1794 Metropolita Rostockyj episcopum Turoviensem administratorem suae eparchiae in Ucraina constituit. Sed mox venit cassatio Hierarchiae Unitae a Catharina II anno 1795 et Bulhak sedem Turoviensem amisit, quae in secunda et tertia exdivisione Poloniae in dominium cessit Moscovitarum. Hoc tempore persecutionis Ecclesiae Unitae et pertractionis Unitorum ad Religionem dominantem seu orthodoxiam, Bulhak multum laboravit in eius defensionem. Sed mox, sub finem

anni 1796 Catharina II obiit, cui successit eius filius Paulus I, qui alium modum agendi in rebus religionis assumpsit et Hierarchiam Unitam in Sede Berestensi, Vilnensi et Luceoriensi restituit et Legato Apostolico commissum erat de vacantibus eparchiis providere. Cum in Aprili 1798 episcopus Berestensis Arsenius Glowniewskyj ad meliorem transiit vitam, Josaphat Bulhak nominatus fuit episcopus Berestensis; postquam Sedi Turovo-Pinsensi abdicavit, die 8 Januarii 1799 L. Litta ei Processum canonicum et confirmationem apostolicam procuravit, simul cum amplissimis facultatibus. Suam eparchiam simul cum praecedenti Pinsensi Bulhak ex novo reformavit et meliorem administrationem introduxit. Per quinque annos etiam iurisdictionem in Basilianos exercuit ex commisione Legati, et 8-23 Septembbris 1802 anno Capitulo Generali Zydyczynensi praesidebat et electioni novae Curiae Generalis invigilabat.

Annis 1804-1805 erat Membrum Collegii Spiritualis Petropoli et defensionem Basiliatorum sustinuit. Sed postquam anno 1805 Collegium divisum fuit et separatum pro Unitis fuit institutum, cui praesidebat H. Lisowskyj, Bulhak rediit in eparchiam, ubi multa pati debuit tum a suo capitulo Berestensi, tum ob Seminarium Vilnense, tum denique ob meliorem dispositionem suae eparchiae.

Post mortem Heraclii Lisowskyj, Metropolitae Unitorum, Bulhak ad hanc dignitatem praetendebat inutiliter apud Aulam Petropolitanam. Dum Metropoliam hanc obtinuit Gregorius Kochanowicz (1809), ipse anno 1810 Petropoli simul cum aliis partem habuit in compositione s.d. «epikiae», qua relationem ad Sedem Apostolicam, tunc impeditam, constabilire contendebat, et in consecratione novae Hierarchiae partem habuit. Annis 1812-1814 suae eparchiae reordinandae attendebat, praesertim occasione belli napoleonici, et post mortem Gregorii Kochanowicz (1814), dioecesim Luceoriensem administrabat, et Metropoliam obtinere contendebat et 27 Januarii 1817 Sedem hanc ex nominatione Alexandri I obtinuit, retenta eparchia Berestensi, a die 24. X. 1817 devenit etiam Praeses Collegii Spiritualis Petropolitani Unitorum, et Petropoli residebat, consecrato, in episcopum Luceoriensem, postquam a Sede Apostolica confirmationem Delegati Administratoris Metropoliae Unitorum in Russia obtinuit. Decretum de Prop. Fide de die 22 Novembbris 1818 confirmavit ei omnia privilegia metropolitanorum unitorum. Sed definitivam confirmationem in Metropolitam usque ad mortem non obtinuit.

Iam ab ipsis principiis sui officii plures habuit difficultates cum clero saeculari, qui Basilianos debellabat dum Bulhak iisdem favebat; 1822-1823 causam agebat cum archiepiscopo Polocensi Joanne Krassowskyj de eius ineptitudine ad administrationem, quem et deponere debuit; partem habuit in coronatione novi Imperatoris Nicolai I (1826), qui et Unionem in suo

imperio sepelivit (1838), ad quam rem iam inde ab anno 1827, collaborante Josepho Siemaszko, Ecclesiam Unitam praeparabat variis ordinationibus seu mandatis. Anno 1827 Basilianis candidatos Ritus Latini acceptare in Ordinem prohibuit; anno 1828 plura accepit gravamina Ecclesia Unita; J. Bulhak devenit Praeses separati Collegii Graeco-Uniti, et obtinuit novam eparchiam Lithuaniae; anno 1830, in Decembri, subscrispsit praeparatam a Josepho Siemaszko litteram encyclicam, quae omnes insurrectiones condemnabat; post mortem episcopi Martusewicz, anno 1833 translatus est ad pinguem dioecesim Albae Russiae cum titulo archiepiscopi Polocensis; anno tandem 1834 consecravit tres Suffraganeos, propositos a J. Siemaszko: Zubko, Zarski et Lužynski, et subscrispsit mandatum Collegii Spiritualis de receptione librorum liturgicorum moscoviticae editionis; item anno 1837 subdere se debuit cum suo Collegio Spirituali Unito «oberprocurori» Protasov, spem inanem habens in conservationem Unionis. Ideo omnia subscribebat, quae ipsi subscribenda proponebantur. Iam fere octuagenarius, non valuit contra agressionem apostatarum protestare, qui directe unionem cum Orthodoxia proponebant et mortem Metropolitae exspectabant, ut iam clare procedere possent.

Obiit Josaphat Bulhak die 23 Februarii 1838 Petropoli, ubi et sepultus est in ecclesia orthodoxa S. Sergii ad Peterhof. Josaphat Bulhak, ex omnibus episcopis Ecclesiae Unitae ab Unione Berestensi usque ad nostra tempora, curriculum administrativum episcopale fere 50 annorum habuit, et ultimus in serie Metropolitarum Kioviensium Catholicorum fuit.

*Bibliographia:* – Monographiam propriam B. non habet; ex minoribus articulis vel libris historicis sequentia iuvat memorare:

HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, pp. 878-76, 897-900; PELESZ J., *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom*, II, Wien 1880; LESCOUER, *L'Eglise catholique en Pologne*, Paris 1876, t. I<sup>o</sup>, 145, 159-160; THEINER A., *Die neuesten Zustände der katholischen Kirche beider Ritus in Polen und Russland seit Katharina II bis auf unsere Tage*, Augsburg 1841; LIKOWSKI E., *Dzieje Kościola Unickiego na Litwie i Rusi w XVIII i XIX w.*, W. 1906; BOUDOU A., *Stolica swieta a Rosja*, Kraków 1928; CHARKIEWICZ W., *Zmierzch unii kościelnej na Litwie i Białorusi*, Słonim 1929; DUBIECKI M., *Teresa z Wierzbickich Bulhakowa*, Krakow 1895, p. 32-45; BOBROWSKI P.O., *Russkaja grecko-unijatskaja cerkow w carstvovaniju Imperatora Aleksandra I*, Petersb. 1890 et alia; SZAWELSKIJ G., *Poslednieje vozsojedy-nenie s pravoslavnou cerkoviu uniatov Bielorusskoj eparchii (1833-9 g.)*, Peretersb. 1910; *Akty izdavajemyje Vilenskoju Archeohr. Kommissijeju*, t. XVI, Vilno 1889; *Opisanije dokumentov archiva zapadnorusskych uniatskych mitropolitov*, Petersb. 1907 etc.

## DOCUMENTA ROMANA BIOGRAPHICA

### I.

*Romae, 27. III. 1785.*

*Prima data biographica Josaphat Bulhak, Alumni Pontificii S. Congregationis de Prop. Fide.*

ARCHIVIO DEL COLLEGIO URBANO, vol. 2, *Giuramenti*, f. 187; *Registro*, vol. 2, fol. 29; *Liber Ordinationum*, vol. 1, fol. 74-75.

BLAŽEJOWSKYJ D., *Ukrainian and Bielorussian Students...*, Roma 1974, pag. 220.

JOSAPHAT BULHAK, OSBM, Prov. SS. Trinitatis

Filius Josephi et Rosaliae...

VILNENSIS... districtus Slonimensis

Iuravit die 15 Augusti 1783...

A dì 21 Marzo 1784... Clugnes... conferì gli Ordini minori... S. Atanasio...

A dì 13 Marzo 1785... Clugnes... subdiaconato S. Atanasio... A dì 19 Marzo 1785 ...Clugnes... conferì diaconato nella suddetta chiesa. A dì 27 Marzo 1785, giorno di Pasqua... S. Atanasio... Presbiterato.

Omnia praeclara et insignia, quae necesse est, ut resplendeant in ministris Ecclesiae, reperiuntur Dei beneficio in praefato adolescente; eventus probabit opus.

### II.

*Pinsk, 25. IX. 1786.*

*Joachimus Horbackyj certiorat Cardinales de Prop. Fide de nominatione Josaphat Bulhak in episcopum Turoviensem et Coadiutorem Pinscensem, de eius iuvenili aetate et petit dispensationem a defectu aetatis.*

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 875, fol. 150rv.

1786, 25. 7bris. Pinsci.

Eminentissimi Patres, Domini ac Patroni Amplissimi.

Placuit Serenissimo Regi, Domino meo Clementissimo, Admodum R.ндum Patrem Josaphat Bulhak, ex Ordine Basiliano, aetate quidem iuvenem, sed moribus, scientia, ac caeteris virtutibus gravem, in Coadjutorem Episcopatus mei Pinscensis, et Turoviensis cum futura etiam successione, suo Regali

Privilegio nuperrime nominare. Pro hac equidem nominatione meas quoque Sacrae Majestati adieci preces, spe non inani de praedicto P. Josaphat precepta, quod et Sanctae Catholicae Religioni, et Ecclesiae Pinscensi aliquando non sit inutilis. Et quia antiquum et canonicum sit, promotionem ad Episcopatum non posse dici, et esse canonicanam, nisi a Sancta Sede Apostolica, cuius juris ac muneris est, omnibus Christi Ecclesiis per Orbem constitutis, Pastores praeficere, rata fiat; hinc de Coadjutoris mei facta Nominatione, Eminentias Vestras, quibus a Sanctissimo Domino Nostro in similibus negotiis summa rerum concredita est, certiores facio, (f. 150v) simulque enixissime rogo, ut praedictam Coadjutoriam Sanctitas Sua benigne confirmare dignetur. Quam gratiam dum summopere supplex exoro, D. Opt. Max. ut Suam Sanctitatem pro Ecclesiae suae incolumitate semper felicem, Vosque Patres Eminentissimos ad eius juvamen sospites diu conservet, incessanter precor, ac penes Sanctorum Suarum manuum osculum lubentissime maneo cultu profundissimo.

Eminentiarum Vestrarum humillimus Servus

JOACHIMUS HORBACKI, Ep. Piscen. et Turov.<sup>238</sup>

### III.

Pinsk, 7. XII. 1786.

*Iterata instantia ep. Pinscensis Joachimi Horbackyj de nominatione Josaphat Bulhak in episcopum Turoviensem et Coadjutorem Pinsensem, de defectu aetatis et dispensatione ab hoc impedimento. Consecratus revera fuit in Septembri 1790, a Metropolita Rostockyj Varsaviae, coram Rege Poloniae.*

APF, *Scritt. rij. n. Congregazioni Generali*, vol. 875, fol. 149rv.

Eminentissimi Patres, Domini, ac Patroni Amplissimi.

Anno moderno, ni fallor, I.mis 7bris, ad Eminentias Vestras literas meas direxi, de nominatione a Serenissimo Domino meo Rege in Personam Admodum R.ndi Domini Josaphat Bulhak ex Ordine Basiliano, pro Episcopatu meo Pinscensi et Turoviensi, Coadjutoria facta, VV. Eminentias certiorantes, et eiusdem Coadjutoriae Apostolicae confirmationem postulantes. Verum quia desideratam confirmationem hucusque non sumus sortiti, subindeque vereor, ne memoratae meae litterae, casum aliquem in cursu suo patiantur; quapropter preces meas repetere ex aequo duxi. Exinde vos, Patres Eminentissimos, humillime obsecro, ut Vesta eximia accidente intercessione, SS.mus Domi-

<sup>238</sup> Joachimus Horbackyj, Episcopus Pinscensis et Turoviensis (1784-1795); cfr. *Encyklopedia Powszechna*, vol. 13, pag. 136.

nus Noster pro sua Pontificia potestate, praedictam Admodum R. ndi Domini Josaphat, viri equidem iuvenis, sed morum probitate, et caeteris qualitatibus gravis, cum futura etiam successione in Episcopatum meum Pinscensem et Turoviensem a Sacra Majestate nominatam Coadjutoriam benigne confirmare; et quia eidem Admodum R. ndo P. Josaphat Bulhak, Coadjutori, requisita aetas (f. 149v) canonica ad Episcopatum desit, ego vero vires ac valedicinem meam continuo diminui sentiam, exinde muneri meo satisfacere, Dioeceses inter Schismaticos positas, praesertim hoc maligno ac periculo Sanctorae Unioni tempore, gubernare vix sperem, adeoque cum eodem super canonicam aetatem pro sua Apostolica Benignitate dispensare dignetur. Quam gratiam dum supplex exoro, Deum Optimum Maximum pro Suae Sanctitatis et Vestiarum Eminentiarum incolumente, cum toto curae meae commisso grege incessanter precor, et penes Sanctarum suarum manuum lubentissimum osculum maneo, cultu profundissimo.

Eminentiarum Vestiarum humillimus et observantissimus Servus

JOACHIMUS HORBACKI, Episcopus Pinscensis et Turoviensis (mpr.).

1786, 7. Xbris, Pinsci.

#### IV.

(Roma), II-III, 1787.

*Promemoria comitis Antici de Coadiutoria Pinsensi in persona Josaphat Bulhak, laboranti defectu aetatis, et instat, ut dispenseatur apud Praefectum de Prop. Fide, Antonelli.*